

Résumé du Marché

Volume de transactions (DT)	12 090 908,0
Capitalisation (MDT)	23 175,2
PER 2019(x)	11,6
PBV 2019 E(x)	1,4
Rend. Dividende (en %)	4,7

	Valeur	Var. jour	Var. année
Tunindex	6 973,2	0,0 %	-4,1 %
Tunindex 20	3 061,2	-0,0 %	-5,8 %



Devise		
Taux de change	3.168 €	2.873 \$

OPCVM	VL	Var. An
FCP BNA Capitalisation	156,312	5,9 %
Placement obligataire	106,112	5,3 %
SICAV BNA	95,550	-4,0 %
FCP Progrès	153,157	-0,1 %

Performances des Valeurs

Plus forts volumes

Valeur	Cours	Volume (DT)	Var. jour	Var. année
TPR	4,50	5 221 125	0,0 %	-5,7 %
MAG	29,31	5 120 000	-4,5 %	-23,9 %
MPBS	5,74	199 965	3,8 %	92,6 %
TLNET	9,00	155 907	0,0 %	-6,2 %
SFBT	18,50	113 315	0,2 %	4,3 %

Plus fortes hausses

Valeur	Cours	Volume (DT)	Var. jour	Var. année
CIMENT DE BIZERTE	1,70	2 684	4,3 %	-17,9 %
SITS	1,96	2 699	4,3 %	1,6 %
MPBS	5,74	199 965	3,8 %	92,6 %
SERVICOM	0,61	383	3,4 %	-66,8 %
OfficePlast	2,47	7 749	2,9 %	-3,5 %

Plus fortes Baisses

Valeur	Cours	Volume (DT)	Var. jour	Var. année
AETEC	0,33	119	-5,7 %	-8,3 %
MAG	29,31	5 120 000	-4,5 %	-23,9 %
STEQ	5,72	0	-4,4 %	-3,9 %
BTE	9,03	23 478	-2,9 %	-19,7 %
TINV	4,90	49	-2,6 %	-6,8 %

Physionomie du marché

La bourse a terminé la séance sur une note stable, le Tunindex a clôturé à 6 973,2 points. Sa contre performance annuelle est de 4,1%. Le Tunindex20 a clôturé à 3 061,2 points ramenant sa contre-performance annuelle à 5,8%. Les capitaux traités sont estimés à 12,090MDT.

Notons que la Bourse de Tunis a connu la réalisation de deux transactions de bloc portant sur 160 000 actions Magasin Général à un cours de 32,000 dinars d'un montant global de 5,12 MDT et 1 140 000 actions TPR à un cours de 4,500DT, d'un montant global de 5,13 MDT.

Analyse des valeurs

-Le titre TPR a transigé des capitaux de l'ordre de 5'221MDT, il a clôturé à 4,500DT. Rappelons qu'au 30/09/2019, le chiffre d'affaires de la société "TPR" au 30/09/2019 de 113,622MDT a augmenté de 8% par rapport au 30/09/2018. Cette performance s'explique par une croissance des revenus du marché local de 5% (77,542MDT) et ceux sur le marché à l'export de 17% (36,080MDT).

-Le titre CIMENT DE BIZERTE a gagné 4,3% au cours de 1,700DT. Sa contre performance annuelle est de 17,9%. Le chiffre d'affaires de la société au 30/09/2019 ont enregistré une augmentation de 10,61% à 71,61MDT.

-Le titre SITS a gagné 4,3% au cours de 1,960DT. Sa performance annuelle est de 1,6%. Les revenus de la société au 30/09/2019 ont enregistré un rebond de +365% à 9,280MDT contre 1,994MDT une année auparavant.

-Le titre AETECH a perdu 5,7% au cours de 0,330DT. Sa contre performance annuelle est de 8,3%. Au terme des neuf premiers mois de l'année 2019, AeTech a vu son chiffre d'affaires diminuer de 42% par rapport à la même période en 2018 pour s'établir à 4,961MDT en raison de la baisse de l'activité distribution de 49% à 3,478MDT par rapport à 2018.

Indicateurs Quotidiens de la journée

Valeur	Nominal	Capi.(MD)	Cours au 23/12/2019	Cours au 31/12/2018	Plus Haut	Plus Bas	Quantité Traitée	Capitaux échangés (MD)	Performance veille	Performance déb. 2019	PE 2018	PE 2019 p	Bénéfice 2018 (MD)	Div. 2018	Div Yield	P/BV 2018
					de l'année											
Financier																
Bancaire	40,41 %	9 570,72									11,0	9,9			6,7 %	1,4
↓ AB	5	744,5	29,24	27,80	29,3	22,1	1 964	57 428	-0,1 %	11,1 %	6,2	5,6	120,0	1,350	4,3 %	0,8
↓ ATB	1	385,0	3,85	3,66	5,8	2,7	12	46	-1,3 %	7,8 %	52,7	48,1	7,3	0,230	6,0 %	0,7
↑ BH	5	556,9	11,70	12,80	14,5	10,7	977	11 381	2,5 %	-3,8 %	4,1	3,7	136,3	0,600	51,3 %	0,6
↑ BIAT	10	1 904,2	112,01	119,50	120,0	101,4	803	89 946	0,0 %	-1,9 %	7,5	6,8	254,8	5,000	3,8 %	1,6
→ BNA	5	760,3	11,88	14,00	13,9	11,3	5 989	71 163	0,0 %	-12,3 %	4,3	6,2	175,5	0,000	0,0 %	0,7
→ BT	1	1 671,8	7,43	7,99	8,2	7,0	6 223	46 237	0,0 %	-3,8 %	15,2	13,8	110,0	0,250	5,4 %	2,0
↓ BTE	20	40,6	9,03	11,25	11,6	8,2	2 600	23 478	-2,9 %	-19,7 %	42,8	25,7	1,0	0,000	0,0 %	0,3
↓ STB	5	677,4	4,36	3,68	4,6	3,4	45	196	-0,9 %	18,5 %	10,1	9,6	66,8	0,000	0,0 %	0,8
→ TJARI	5	1 290,3	31,67	41,00	40,9	27,5	995	31 145	0,0 %	-17,2 %	8,9	8,1	145,0	2,200	3,8 %	2,0
→ UBCI	5	600,0	30,00	23,00	32,9	0,0	0	0	0,0 %	37,3 %	12,6	11,5	47,7	1,200	3,3 %	1,7
↓ UIB	5	732,9	22,51	23,60	23,3	19,5	1 826	41 104	-0,4 %	-1,6 %	6,6	6,1	111,8	0,700	2,9 %	1,4
↑ WIFAK	5	206,7	6,89	7,20	7,2	5,8	283	1 947	0,2 %	-4,3 %	N	103,4	-2,8	0,000	0,0 %	1,1
Assurances																
Assurances	2,90 %	827,62									15,2	12,8			3,6 %	1,3
→ AST	5	261,4	43,56	37,01	60,3	35,6	0	0	0,0 %	23,0 %	16,0	15,4	16,3	1,600	3,7 %	2,1
↓ BHASS	5	82,6	31,04	33,40	34,9	24,9	16	512	-1,5 %	-7,1 %	10,9	10,3	7,6	0,000	3,2 %	1,5
→ STAR	10	327,7	142,00	135,72	151,4	116,8	0	0	0,0 %	7,1 %	18,5	14,9	17,7	3,075	0,9 %	1,0
↑ TRE	5	156,0	7,80	8,00	8,0	7,0	3 963	30 855	0,3 %	-2,5 %	9,1	5,5	17,1	0,550	6,4 %	0,8
Leasing																
Leasing	1,22 %	376,52									7,4	7,2			10,3 %	0,6
↓ ATL	1	67,9	1,94	2,69	2,7	1,4	8 542	16 652	-2,0 %	-27,6 %	7,5	7,4	9,0	0,200	12,9 %	0,8
→ BL	1	55,5	1,85	1,85	1,9	1,6	0	0	0,0 %	7,4 %	8,8	8,4	6,3	0,130	6,5 %	0,7
↓ CIL	5	77,0	15,40	15,33	16,7	12,2	3 233	49 788	-0,2 %	8,0 %	6,4	6,4	12,1	0,900	5,8 %	0,9
→ HL	5	37,8	4,71	7,60	7,3	4,6	0	0	0,0 %	-34,9 %	8,4	7,6	4,5	0,300	10,6 %	0,5
→ ML	5	12,2	1,75	3,21	3,2	1,6	0	0	0,0 %	-45,5 %	N	3,8	-3,3	0,000	14,3 %	0,3
→ TJL	10	32,1	11,66	16,59	16,4	10,4	247	2 871	0,0 %	-29,7 %	5,7	6,4	5,6	1,200	10,3 %	0,6
↓ TLS	5	94,0	8,70	14,79	13,6	0,0	119	1 016	-1,0 %	-34,6 %	7,3	7,5	12,8	0,650	11,5 %	0,3
Holding																
Holding	11,48 %	2 727,00									15,0	14,4			5,9 %	2,8
↓ PGH	1	2 367,0	13,15	12,50	16,6	0,0	111	1 458	-0,2 %	5,2 %	15,6	14,9	152,0	0,335	2,6 %	2,7
→ PLTU	5	46,5	46,50	46,11	46,5	39,8	0	0	0,0 %	6,4 %	18,6	16,6	2,5	2,200	4,3 %	2,9
→ SPDIT	1	241,9	8,64	10,00	11,0	8,4	0	0	0,0 %	-7,7 %	10,0	9,7	24,2	0,600	6,4 %	3,7
↓ TINV	2	4,7	4,90	6,32	5,8	4,4	10	49	-2,6 %	-6,8 %	10,8	9,5	0,4	0,500	10,2 %	0,9
→ TVAL	5	66,8	16,70	31,00	19,9	14,3	100	1 670	0,0 %	13,3 %	11,1	13,1	6,0	1,800	6,2 %	2,5
Industriel																
Agro-alimentaire	18,69 %	4 369,16									19,6	17,9			1,9 %	4,0
↓ CREAL	1	31,8	6,50	4,74	6,6	4,2	10 006	65 036	-0,6 %	41,6 %	11,8	11,0	2,7	0,150	2,0 %	2,0
↑ DH	10	560,6	10,21	13,56	13,0	10,1	1 830	18 647	0,4 %	-21,8 %	18,1	17,0	30,9	0,410	4,0 %	3,1

Valeur	Nominal	Capi.(MD)	Cours au 23/12/2019	Cours au 31/12/2018	Plus Haut	Plus Bas	Quantité Traînée	Capitaux échangés (MD)	Performance veille	Performance déb. 2019	PE 2018	PE 2019 p	Bénéfice 2018 (MD)	Div. 2018	Div Yield	P/BV 2018					
					de l'année																
↑ LNDOR	1	76,5	7,65	9,00	9,9	7,3	1 649	12 448	2,0 %	-14,7 %	25,5	23,2	3,0	0,000	0,0 %	10,5					
↑ SFBT	1	3 663,0	18,50	23,60	20,4	14,8	6 137	113 315	0,2 %	4,3 %	19,8	18,0	185,4	0,650	3,5 %	4,0					
↑ SOPAT	1	37,3	1,70	1,64	2,3	1,6	735	1 228	1,2 %	3,7 %	N	N	-5,5	0,000	0,0 %	N					
Pharmaceutique											0,27 %	361,69								2,8 %	2,9
↓ ADWYA	1	54,2	2,63	4,70	4,7	2,6	3 217	8 493	-1,9 %	-42,5 %	17,5	15,9	3,1	0,100	5,7 %	1,4					
↑ SIPHA	5	8,3	4,63	2,85	6,1	2,4	150	694	0,6 %	62,5 %	N	N	-5,0	0,000	0,0 %	3,5					
↓ UMED	1	299,2	9,35	8,30	11,4	7,7	1 765	16 416	-0,5 %	12,6 %	16,3	14,8	18,4	0,345	2,6 %	3,1					
Composante automobile											0,40 %	97,63								1,6 %	1,3
➡ ASSAD	1	86,3	7,19	7,80	9,4	6,8	1 955	13 895	0,0 %	-7,8 %	7,5	7,2	11,5	0,350	4,9 %	1,3					
➡ GIF	1	6,8	0,64	1,02	1,1	0,6	135	86	0,0 %	-37,2 %	6,8	5,6	1,0	0,000	0,0 %	0,6					
➡ STIP	3	4,6	1,09	1,20	1,2	1,0	0	0	0,0 %	-9,2 %	N	N	-20,0	0,000	0,0 %	N					
Matériaux de construction											2,06 %	703,29								4,3 %	4,6
➡ CC	1	204,8	1,19	2,06	1,5	1,1	11 447	13 531	0,0 %	-42,2 %	N	N	-20,0	0,000	0,0 %	11,3					
↑ MPBS	2	44,8	5,74	3,42	5,8	2,9	35 543	199 965	3,8 %	92,6 %	12,8	11,8	3,5	0,200	3,1 %	1,3					
➡ SAM	1	17,7	3,81	4,18	4,5	3,6	2 506	9 432	0,0 %	-8,8 %	12,6	11,8	1,4	0,260	6,8 %	1,6					
↑ SCB	1	74,9	1,70	2,07	2,0	1,0	1 587	2 684	4,3 %	-17,9 %	N	N	-32,9	0,000	0,0 %	1,8					
↓ SMD	1	23,6	1,90	2,35	2,2	1,4	215	408	-2,1 %	-19,2 %	7,9	6,7	3,0	0,060	3,2 %	0,6					
➡ SOMOC	1	37,0	0,91	1,05	1,2	0,9	24 506	22 059	0,0 %	-13,3 %	10,6	9,2	3,5	0,075	8,8 %	0,5					
➡ SOTEM	1	75,5	2,50	2,04	2,5	1,7	0	0	0,0 %	22,6 %	94,4	58,1	0,8	0,180	7,2 %	2,6					
➡ TPR	1	225,0	4,50	4,77	5,7	4,5	1 160 25	5 221 125	0,0 %	-5,7 %	13,2	12,5	17,0	0,240	5,1 %	1,9					
Transformation de papier											2,87 %	832,11								1,8 %	2,8
↑ SAH	1	664,5	11,50	11,39	12,4	9,7	4 060	46 611	0,9 %	1,1 %	30,0	27,0	22,2	0,200	0,0 %	2,9					
↑ STPAP	1	167,6	7,00	4,68	7,5	4,5	5 030	35 193	0,1 %	49,6 %	16,4	14,9	10,2	0,245	3,6 %	2,5					
Chimique											0,88 %	454,18								3,1 %	2,9
➡ AL	25	113,7	71,00	84,99	82,6	70,5	64	4 544	0,0 %	-5,9 %	9,2	9,1	12,4	4,500	5,8 %	2,0					
➡ ALKIM	10	90,5	46,50	44,00	46,8	33,2	0	0	0,0 %	5,7 %	N	N	-5,0	0,000	0,0 %	3,6					
↓ ICF	10	249,9	119,00	179,00	225,0	105,1	598	71 201	-1,6 %	-33,5 %	6,5	6,2	38,6	8,000	3,4 %	3,1					
Autres industries											4,28 %	1 217,46								3,4 %	2,6
↓ AMS	5	4,2	0,64	1,12	1,1	0,6	4 457	2 878	-1,5 %	-42,9 %	N	N	-1,5	0,000	0,0 %	0,6					
↑ ECYCL	1	165,7	18,60	18,50	19,7	11,0	4 588	85 258	0,5 %	22,6 %	19,7	13,8	8,4	1,200	8,1 %	4,1					
➡ LSTR	2	15,4	1,50	1,38	1,9	0,8	0	0	0,0 %	8,7 %	N	N	-2,5	0,000	0,0 %	N					
➡ NBL	1	20,4	4,81	5,42	5,4	4,1	50	240	0,0 %	0,7 %	7,6	6,8	2,7	0,600	8,3 %	1,5					
↓ OTH	1	711,8	13,28	15,95	16,5	13,1	2 245	29 828	-0,1 %	-16,7 %	12,4	11,9	57,3	0,330	2,3 %	2,1					
↑ PLAST	1	24,2	2,47	2,63	2,8	2,2	3 197	7 749	2,9 %	-3,5 %	18,6	16,1	1,3	0,075	2,4 %	1,3					
↑ SIAME	1	49,4	3,52	2,54	4,0	2,2	29 254	101 479	2,0 %	45,8 %	18,5	16,9	2,7	0,100	2,8 %	1,7					
➡ SOTUV	1	226,2	8,30	8,70	10,5	8,1	12 521	103 924	0,0 %	-1,6 %	13,1	11,3	17,3	0,300	3,1 %	3,5					
Services																					

Valeur	Nominal	Capi.(MD)	Cours au 23/12/2019	Cours au 31/12/2018	Plus Haut	Plus Bas	Quantité Traitée	Capitaux échangés (MD)	Performance veille	Performance déb. 2019	PE 2018	PE 2019 p	Bénéfice 2018 (MD)	Div. 2018	Div Yield	P/BV 2018
					de l'année											
Transport aérien																
	0,00 %	64,78									0,0	0,0			0,0 %	0,0
↓ TAIR	1	64,8	0,61	0,78	0,9	0,6	43 089	26 043	-1,6 %	-21,8 %	N	N	-150,0	0,000	0,0 %	N
Distribution automobile																
	2,93 %	714,18									12,3	11,3			11,5 %	2,2
➔ ARTES	1	185,1	4,84	6,27	5,8	4,7	2 997	14 390	0,0 %	-14,7 %	7,4	6,6	25,0	0,530	12,8 %	1,0
➔ CITY	1	133,2	7,40	11,40	7,7	4,3	0	0	0,0 %	12,0 %	9,3	8,9	14,3	0,950	12,4 %	2,9
➔ NAKL	1	360,0	12,00	12,15	12,2	10,8	916	10 992	0,0 %	-1,2 %	15,3	14,4	23,5	0,650	5,4 %	2,6
↑ UADH	1	35,8	0,97	1,87	1,9	0,9	2 686	2 530	1,0 %	-48,1 %	17,9	14,3	2,0	0,150	15,5 %	0,4
Pomotion Immobilière																
	0,32 %	83,82									31,8	25,4			4,9 %	0,6
↑ SIMPA	5	42,8	38,90	31,04	38,9	29,2	36	1 400	0,3 %	25,3 %	45,0	35,7	1,0	1,250	3,2 %	0,4
↑ SITS	1	30,6	1,96	1,93	2,0	1,4	1 406	2 699	4,3 %	1,6 %	20,4	15,3	1,5	0,000	0,0 %	0,8
➔ SOKNA	1	10,5	2,07	2,55	3,0	1,8	1	2	0,0 %	-18,8 %	11,0	13,1	1,0	0,070	11,6 %	0,3
Technologie																
	0,43 %	115,76									18,6	15,5			3,4 %	2,6
↓ AETEC	1	0,7	0,33	0,36	0,4	0,3	360	119	-5,7 %	-8,3 %	N	N	-2,5	0,000	0,0 %	N
➔ TLNET	1	99,3	9,00	9,60	12,6	7,4	17 081	155 907	0,0 %	-6,2 %	19,8	16,5	5,0	0,500	5,6 %	2,7
➔ XABYT	1	15,8	7,57	5,49	8,4	4,6	0	0	0,0 %	61,1 %	10,5	9,3	1,5	0,350	4,6 %	1,6
Autres services																
	0,25 %	106,06									10,4	8,0			2,2 %	1,2
↑ CELL	1	17,1	3,84	1,50	4,0	1,5	4 066	15 294	2,7 %	156,0 %	20,2	11,4	0,8	0,000	0,0 %	1,2
↑ MGR	1	31,9	2,42	2,27	2,5	2,1	12 313	29 340	0,8 %	12,0 %	10,0	9,1	3,2	0,110	4,1 %	1,4
➔ MIP	1	1,0	0,22	0,60	0,6	0,2	0	0	0,0 %	-63,3 %	N	N	-2,0	0,000	0,0 %	0,3
↓ STEQ	5	8,0	5,72	5,95	9,7	4,2	0	0	-4,4 %	-3,9 %	13,3	10,0	0,6	0,000	0,0 %	0,5
➔ STPIL	5	48,0	11,60	16,50	15,8	11,0	433	5 023	0,0 %	-24,4 %	6,8	5,6	7,1	0,900	6,9 %	1,1
Télécommunications																
	0,13 %	58,97									33,2	16,4			0,0 %	0,6
↑ SERVI	1	7,2	0,61	1,84	1,9	0,5	638	383	3,4 %	-66,8 %	N	7,2	-0,5	0,000	0,0 %	0,2
↓ SOTET	5	23,6	5,10	5,74	7,6	4,5	1 534	7 768	-1,0 %	-9,4 %	5,9	5,3	4,0	0,000	0,0 %	0,9
➔ TGH	1	28,1	0,26	0,33	0,3	0,2	100	26	0,0 %	-21,2 %	56,2	28,1	0,5	0,000	0,0 %	0,6
Distribution Produits de																
	1,45 %	494,27									41,0	33,5			2,2 %	1,9
↓ MAG	1	336,5	29,31	38,50	39,0	0,0	160 000	5 120 000	-4,5 %	-23,9 %	30,6	28,0	11,0	0,600	2,0 %	N
➔ MNP	2	157,8	7,90	7,51	9,2	6,2	1 480	11 687	0,0 %	5,2 %	63,1	45,1	2,5	0,200	2,5 %	1,9